
 

UNIDAD REGULADORA DE SERVICIOS DE 

COMUNICACIONES 

Expediente: N° 2016-2-9-0000745 
Resolución: N° 206/2018 
Acta: N° 031/2018 

Montevideo, 28 de setiembre de 2018 

VISTO: el incumplimiento por parte de la emisora CW 43B RADIO 

INTERNACIONAL DE RIVERA cuya titular es “Sucesión Walfrido FIGUEIRA 

MORÁN S.R.L.” a lo dispuesto por el literal C del artículo 113 de la Ley 19.307. 

 

RESULTANDO:  

I. Que con fecha 26 de abril de 2016 se solicitó la citada emisora, las 

grabaciones correspondientes a las emisiones del 1° al 20 de abril 2016 en el 

horario de 19 a 20 Hrs. 

II. Que habiéndose notificado de dicha solicitud, la parte no proporcionó las 

grabaciones ni articuló ningún descargo al respecto. 

III. Que ante dicha incomparecencia se sugirió a la emisora la aplicación de una 

medida sancionatoria, otorgándole la vista reglamentaria de precepto. 

IV. Que CW 43B RADIO INTERNACIONAL DE RIVERA no evacuó dicha vista. 

 

CONSIDERANDO: 

I. Que de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 113 literal C de la Ley 19.307 

los titulares de servicios de comunicación audiovisual deberán cumplir la 

obligación de conservar el contenido de los programas difundidos durante un 

plazo, como mínimo, de tres meses a contar desde la fecha de su emisión, a 

efectos de facilitar su inspección por las autoridades competentes en caso 

que sea necesario y ajustado a derecho. 

II. Que en el caso y ante la incomparecencia de la parte a los efectos 

requeridos, se configura la presunción de que no ha cumplido con la 

obligación antes referida, por lo que la misma incurre en responsabilidad por 

la falta administrativa referenciada.  



 

III. Que a efectos de determinar la sanción se ha considerado que la emisora 

carece de antecedentes sancionatorios. 

 

ATENTO: A lo expresado, a lo informado por el Departamento de Contralor, la 

Asesoría Letrada y la Ley 17.296 de 21 de febrero de 2001, modificativos y 

concordantes, Ley 19.307 de 29 de diciembre de 2014, Decreto 500/991 de 26 de 

setiembre de 1991. 

LA UNIDAD REGULADORA DE SERVICIOS DE COMUNICACIONES  

RESUELVE: 

1º.- Imponer una sanción de Apercibimiento a CW-43-B RADIO INTERNACIONAL 

DE RIVERA cuya titular es “Sucesión Walfrido FIGUEIRA MORÁN S.R.L.” 

2º.- Notifíquese personalmente. 

3º.- Pase a la Secretaría General a sus efectos y a Teledifusión para su 

conocimiento. 

Firmado por: Ing. Gabriel Lombide, Presidente del Directorio. Dr. Oscar Mecol, 
Secretario General.  

 


